
令和５年度　みなみまちづくり協議会　事業実施報告書

部会
開催
日等

事業名 事業実施内容

本
部

11月5日
みなみふれあい文
化祭

子どもからお年寄りまでの地域住民同士や学校との交流の機会と
して、みなみふれあい文化祭を行った。中学生ボランティアによ
る運営協力があった。来場者のべ1,200人。

〈内容〉
・各種教養講座参加者、南小児童、松倉中学校美術部、岡本、た
　んぽぽ、西各保育園園児等の作品展示
・高山工業高校の先生、生徒によるミニ工作教室
・軽スポーツ体験会
・キッチンカー
・芸能公演（松倉中吹奏楽部生演奏、南小4年生の合唱、地域の
　皆さんの舞踊、コーラスなど）
・防災部による災害時用非常食の調理講習
・福祉部によるリサイクルバザー
・クイズラリー
・地域住民の方の出店販売

毎月

五役会（第1金曜
日）
運営委員会（第2水
曜日）

各事業の進捗打合せ。
まちづくり計画の検討など今年はコロナで中止になることがなく
毎月出来た。（運営委員会には市役所職員出席していただき助言
頂いた）　　　　　　　　　　

7月～
11月

文化祭
実行委員会

文化祭打合せ実行委員会（8月・9月・10月・11月・11月次年度に
向けて反省会）

6月～3月 ワイワイカフェ

みなみ・新宮・三枝の3まち協合同で、0歳～3歳未満の子どもと
保護者を対象としたお楽しみ会を合計6回開催した。（わらべう
たの会への委託による）
　　　　　　　　
6月21日　親子バランスボール（辻ヶ森公民館）9組
9月19日　親子防災教室(新宮公民館）9組
10月18日 わんちゃんとふれあおう(原山市民公園）12組
11月15日 七五三(辻ヶ森公民館）7組
12月20日 クリスマス会(新宮公民館）16組
3月13日　ひな祭り(辻ヶ森公民館）14組　　　　

4,5,10 全委員会
4月18日　初顔合わせ会、各部年間予定の話し合い　
5月30日　全委員会懇親会
10月3日　文化祭の全体会及び各部の打合せ　　　　　

年間 広報関係

・年3回広報発行・6・12・3月（月刊ブレス様に配付依頼）
・年4回ミニ広報発行・5・10・12・2月（町内会に配付を依頼）
・ホームページはブログも含め年間行事などの更新作業を行った
・LINEを始め3年になるが地域に出来るだけLINE登録を勧めた　　
・年間カレンダーをつくり配布した

年間
各事業への支援協
力

各部会の会議及び事業に参加し、支援、協力をした

地
域
づ
く
り
部

通年 外灯補助事業
各町内の外灯電気代はすべてまち協の口座より支払った。電気料
の高騰に備えて予算額を増やしていたが、国の補助や市の支援に
より予算内に収まった

通年 町内活動事業 各町内会の活動のうち、対象事業の経費の20％を補助した



令和５年度　みなみまちづくり協議会　事業実施報告書

部会
開催
日等

事業名 事業実施内容

地
域
づ
く
り
部

通年 町内情報提供
・前年度に提出された情報提供書のうち、地域枠分の実施事業を
　市と町内会長で協議し決定し、工事を実施した
・令和6年度情報提供書も2月末までに提出を受けた

防
災
部

通年 防災活動

5月17日　自主防災リーダー研修会・34名
6月11日　避難所開設訓練・34名
7月4日　南小　防災教室　4年生親子120名
7月18日　第1回地区防災計画研修会・62名
9月21日　第2回地区防災計画研修会・68名
9月22日　南小防災教室　1.2年　97名
10月4日　南小防災教室　3.5年　99名
10月5日　南小防災教室　6年　59名
10月18日「風水害24」体験学習　20名
11月5日　ふれあい文化祭　防災イベント31名
11月15日　第3回地区防災計画研修会・54名
11月19日　救急救命講習会　10名
11月26日　視察研修　福井市防災センター　18名
1月23日　防災まとめの会　19名
2月20日　防災士意見交換会　17名
毎月第一水曜日防災役員会　　　　　　　　　　　　

社
会
教
育
部

6月～2月 体育行事事業

6月25日　グランドゴルフ大会･35名
2月4日　 みなみボーリング大会・54名
7月21日　夏休み一斉ラジオ体操・南小学校
　　　　（後は各町内ごとに行なった）
11月6日　ふれあい文化祭・スポーツイベント開催　　　　　　　

7月～
1月

教養講座事業

7月14日　ワイン講座・36名
7月21日　かごバッグ講座・14名(障害就労支援）
8月25日　きんきんビール講座・38名
9月15日　ブリザーブドフラワー講座・14名
10月15日　陣屋めぐり・13名
10月27日　寄せ植え講座・22名
11月10日　アロマテラピー講座・19名
12月9日　干支飾り講座・22名
1月20日　ほろ酔い日本酒講座・28名
カゴバック、ブリザーブドフラワー、寄せ植えの3講座作品はみ
なみふれあい文化祭に展示した。　　　　　　　

6月 長寿会長会事業

高齢者向けに６月あんぜん・あんしん講座２箇所の会場でおこな
った。
講師・高山警察署様、高山市健康推進課様
6月12日　一本杉社務所・19名
6月13日　辻ヶ森公民館・35名　　　　　　　　　　　　　　　　                         
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部会
開催
日等

事業名 事業実施内容

青
少
年
部

通年 関連団体活動協力
・「放課後児童クラブさくら」利用児童を対象とした「まち協　
　縁日」を8月9日開催。（45名対象）
・松倉中学校の生徒の「さくら」への学習支援。

通年
子ども体験教室事
業

バドミントン講座　年13回　延べ299名の参加
おやつ作り講座　前期後期各4回延べ56名の参加
7月24日　高山謎解きゲーム　22名参加
8月7日　スノードーム作り54名参加
12月17日　親子正月飾り　20組　40名の参加

通年 子ども会育成事業

・子ども会育成委員への研修会は今年も4月全委員会にあわせて
　実施し、多数の出席があった
・夏休みラジオ体操は初日一斉に南小学校で行われ、翌日より各
　町内会毎に行われた。
・各町内会の子ども会行事も行われたようだった。（町内活動補
　助申請により推察）
・11月6日ふれあい文化祭・高山工業高校の生徒さんが、児童に
　工作を指導してくださったり、高校生作品展示もあり大好評だ
　った。育成委員担当の工作もにぎわった。中学生のボランティ
　アの協力も得ることができた。

8月
家族・親子のふれ
あい事業

８月20日子ども夏祭りを昨年同様区域を午前午後に分けて行った
。総勢250名の参加あり。中学生のボランティアの協力もありス
ムーズにできた。

通年
南小・南小育友会
活動支援

ふれあい文化祭での育友会事業に対し支援を行った。またスキー
教室でのボランティアの育友会員に対しての支援も行った。　　　

福
祉
部

９月18日
敬老会

例年行われている敬老会がコロナ禍の中開催出来ず4年いたが5年
度は久しぶりに高山グリーンホテルを利用し開催した。今年は、
各町内会の会長、見守り推進委員、民生児童委員のかた方にお手
伝いいただきスムーズに行わさせていただいた。210名の参加者
があり皆さんとても喜んでいただけた。食事の値段も上がったと
いうこととコロナが五類になったとはいえ密を避けるために会費
を頂くこととしたがやはり待ちかねたように皆さんご来場いただ
けた。　　　

通年

一円玉募金
古布回収
リサイクルバザー
（寄付・支援）

7月・11月に一円玉募金を行い、また11月6日のふれあい文化祭・
リサイクルバザーでの収益も含めた総金額を社会福祉協議会へ10
万円・歳末助け合いに6万円それぞれ寄付した。
（2回の募金総額150,186円、リサイクルバザー・10,695円、前年
度の繰り越しも合わせ合計160,881円）　

10月から11月にかけて古布回収を行い、30センチに切る作業をし
、新タオル・石けんと共に市内 ５箇所（新宮園・南風園・豊楽
園・はなさと・　それいゆ）に寄付した。

１０周年記念事業
令和７年度実施予定。実行委員会開催予定。
１０周年記念事業実施のため積み立てを行なった。



令和５年度　みなみまちづくり協議会　収支決算書

【収　入】 単位：円

区　　　　分 当初予算額 決算額 差引額 内　　　　訳

市 補 助 金 14,100,000 14,100,000 0 協働のまちづくり支援金

そ の 他 の 補 助 金 0 76,000 76,000 防犯灯電気料金高騰対策事業補助金

会 費 1,275,950 1,252,550 -23,400 650円×1,927世帯

敬 老 会 賛 助 金 ・ 会 費 716,000 970,000 254,000 
賛助金：500円×1,440人＝720,000円
会費：1,000円×210名＝210,000円、来賓会費：40,000円

参 加 費 950,000 971,200 21,200 参加者負担金、懇親会参加費等

雑 収 入 50,000 284,651 234,651 バザー収入、その他雑入(利息、カラーコピー)等、

繰 越 金 2,357,892 2,357,892 0 前年度繰越金

合　　　　計 19,449,842 20,012,293 562,451 

【支　出】 単位：円

事　業　・　科　目 当初予算額 決算額 差引額

支援金充当額 支援金充当額 支援金充当額

運営費 9,837,000 7,815,000 9,466,938 8,078,493 -370,062 263,493 

組織運営費 9,837,000 7,815,000 9,466,938 8,078,493 -370,062 263,493 

事業費 8,469,000 6,285,000 7,996,290 6,021,507 -472,710 -263,493 

本部 2,130,000 1,670,000 2,127,955 1,892,455 -2,045 222,455 

文化祭事業 1,310,000 870,000 1,214,789 979,289 -95,211 109,289 

広報活動事業 820,000 800,000 913,166 913,166 93,166 113,166 

地域づくり部 2,300,000 2,300,000 1,866,848 1,790,848 -433,152 -509,152 

外灯補助事業 1,450,000 1,450,000 1,139,718 1,063,718 -310,282 -386,282 

町内活動補助事業 850,000 850,000 727,130 727,130 -122,870 -122,870 

防災部 180,000 130,000 117,152 101,152 -62,848 -28,848 

防災関連事業 180,000 130,000 117,152 101,152 -62,848 -28,848 

社会教育部 753,000 255,000 799,117 305,797 46,117 50,797 

体育行事事業 229,000 78,000 164,947 110,947 -64,053 32,947 

教養講座事業 469,000 142,000 611,296 171,976 142,296 29,976 

長寿会事業 55,000 35,000 22,874 22,874 -32,126 -12,126 

青少年部 1,070,000 810,000 1,096,894 912,931 26,894 102,931 

関連団体活動協力事業 210,000 160,000 227,378 191,265 17,378 31,265 

子ども体験教室事業 300,000 250,000 353,250 284,250 53,250 34,250 

子ども会育成事業 430,000 280,000 396,266 317,416 -33,734 37,416 

南小・南小育友会活動支援事業 110,000 100,000 120,000 120,000 10,000 20,000 

学校周辺環境整備事業 20,000 20,000 0 0 -20,000 -20,000 

福祉部 2,036,000 1,120,000 1,988,324 1,018,324 -47,676 -101,676 

敬老会事業 2,026,000 1,110,000 1,986,739 1,016,739 -39,261 -93,261 

古布回収事業 10,000 10,000 1,585 1,585 -8,415 -8,415 

予備費 1,143,842 0 0 0 -1,143,842 0 

合　　　計 19,449,842 14,100,000 17,463,228 14,100,000 -1,986,614 0 
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単位：円

事　業　・　科　目 決算額 内　　　　　訳
支援金充当額

運営費 9,466,938 8,078,493 

組織運営費 9,466,938 8,078,493 

人件費 5,884,065 5,619,983 事務局員給与、役員報酬等

報償費 3,500 3,500 お礼等

旅費 53,440 53,440 旅費

交際費 61,811 0 他団体との交流会費、慶弔費等

需用費 1,329,774 521,222 お茶代、消耗品代、懇親会費等

役務費 777,164 777,164 通信費、レンタルサーバー料等

使用料及び賃借料 1,189,184 940,184 コピー機リース料、会場使用料等

負担金・補助金 68,000 63,000 研修関係負担金、市民憲章負担金等

積立金 100,000 100,000 １０周年事業積立金

事業費 7,996,290 6,021,507 

本部 2,127,955 1,892,455 

文化祭事業 1,214,789 979,289 

報償費 284,094 197,594 お礼、抽選会景品

需用費 685,771 536,771 材料費、チラシ・ポスター印刷等

役務費 28,380 28,380 振込手数料等

委託料 16,344 16,344 駐車場整理等

使用料及び賃借料 200,200 200,200 レンタル料等

広報活動事業 913,166 913,166 

報償費 51,000 51,000 お礼等

需用費 567,666 567,666 まち協だより印刷

役務費 86,100 86,100 LINE公式アカウント料金

委託料 208,400 208,400 広報外注配布料、ロゴデザイン料等

地域づくり部 1,866,848 1,790,848 

外灯補助事業 1,139,718 1,063,718 

需用費 1,139,718 1,063,718 町内会外灯電気料

町内活動補助事業 727,130 727,130 

負担金・補助金 677,630 677,630 各町内会の活動費補助

委託料 49,500 49,500 町内会掲示板設置

防災部 117,152 101,152 

防災関連事業 117,152 101,152 

需用費 61,602 45,602 消耗品、お茶代、懇親会、資料製作費等

役務費 550 550 振込手数料等

委託料 55,000 55,000 講演会委託等



社会教育部 799,117 305,797 

体育行事事業 164,947 110,947 

報償費 64,655 64,655 景品代

需用費 35,492 35,492 材料費、消耗品

使用料及び賃借料 64,800 10,800 会場使用料

教養講座事業 611,296 171,976 

報償費 49,000 49,000 講師料

需用費 528,646 89,326 材料費

役務費 1,650 1,650 振込手数料

委託料 32,000 32,000 講座委託

長寿会事業 22,874 22,874 

需用費 19,874 19,874 お茶代、記念品等

使用料及び賃借料 3,000 3,000 会場使用料

青少年部 1,096,894 912,931 

関連団体活動協力事業 227,378 191,265 

報償費 15,000 15,000 お礼等

需用費 132,378 96,265 材料費、活動費等

委託料 80,000 80,000 ワイワイカフェ委託、講演会委託等

子ども体験教室事業 353,250 284,250 

報償費 18,000 18,000 講師料等

需用費 164,173 95,173 材料費等

役務費 1,077 1,077 振込手数料

委託料 170,000 170,000 委託料

子ども会育成事業 396,266 317,416 

報償費 46,000 46,000 お礼

需用費 245,166 245,166 材料費、消耗品等

役務費 26,250 26,250 保険料等

負担金・補助金 78,850 0 県・市子連への拠出金

南小・南小育友会活動支援 120,000 120,000 

負担金・補助金 120,000 120,000 育友会事業への補助

福祉部 1,988,324 1,018,324 

敬老会事業 1,986,739 1,016,739 

報償費 40,099 40,099 お礼等

需用費 1,928,776 958,776 材料費、飲食代、記念品等

役務費 17,864 17,864 郵送料、振込手数料等

古布回収事業 1,585 1,585 

需用費 1,585 1,585 消耗品代

合　　　計 17,463,228 14,100,000 


